
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1639 DEL 10/12/2020

OGGETTO: ACQUISTO  DI  MATERIALE  PER  LA  MANUTENZIONE  DI 
EDIFICI E STRADE DI PROPRIETA' COMUNALI

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO
   PANTANELLA PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI 

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
SERAFINI ATTILIO 

S.R.L.
3.000,00 U.1.03.02.09.008   10051.03.01244000 I 13932 2020

FERRAMENTA S. 
MARGHERITA

3.000,00 U.1.03.02.09.008   10051.03.01244000 I 13933 2020

CASELLI ENRICO 
S.R.L.

2.000,00 U.1.03.02.09.008   10051.03.01244000 I 13934 2020

CENTRO EDILE 
LUCCA SRL

2.000,00 U.1.03.02.09.008   10051.03.01244000 I 13935 2020

S.T.M. 
ANTINCENDIO 

LUCCHESE S.A.S. 
DI IACOPETTI 

GIOVANNI & C.

2.000,00 U.1.03.02.09.008   10051.03.01244000 I 13936 2020

FRANCHINI & C. 
S.A.S. DEI F.LLI 

FENILI
2.000,00 U.1.03.02.09.004   01051.03.01094000 I 13937 2020

ELFI SRL 3.000,00 U.1.03.02.09.004   01051.03.01094000 I 13938 2020

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  



Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

Determinazione n° 1639 del 10/12/2020

OGGETTO: ACQUISTO DI MATERIALE PER LA MANUTENZIONE DI EDIFICI E 
STRADE DI PROPRIETA' COMUNALI

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

  IL RESPONSABILE FINANZIARIO  

PREMESSO che si rende necessario provvedere a lavori di manutenzione ordinaria degli edifici,  
scuole e viabilità comunale attraverso l’ausilio degli operai comunali, per interventi urgenti e 
inderogabili al fine di poter garantire il continuo funzionamento degli impianti e delle strutture;

CONSIDERATO che si rende indispensabile provvedere all’acquisto dei materiali occorrenti per 
le suddette manutenzioni, in particolare minuterie per riparazione di impianti idraulici a servizio 
degli edifici e viabilità comunali, con una modalità che consenta la rapidità dell’intervento;  

TENUTO CONTO che l'articolo 192 del d.lgs. 267/2000 e l'articolo 32 comma 2 del d.lgs 50/2016 
prescrive  la  necessità  di  adottare  apposito  provvedimento  a  contrattare,  indicante  il  fine  da 
perseguire, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e 
le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;  

PRECISATO  conseguentemente che:

il fine  da perseguire è la manutenzione degli edifici, scuole e viabilità comunale al fine  di poter 
garantire il  funzionamento degli impianti e delle strutture ;

l'oggetto è l'acquisto di materiali idraulici, elettrici e stradali per gli operai dipendenti comunali al 
fine di poter eseguire interventi di manutenzione;

scelta  del contraente: di procedere alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e alle indicazioni del Decreto Legislativo n. 56 
del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”

RILEVATO che trattasi di materiale che in alcun modo non è preventivamente quantificabile e 
identificabile, per il quale l’Amministrazione non può dotarsi di un magazzino ;

CONSIDERATO che si rende indispensabile approvvigionarsi del materiale necessario in tempi 
brevi al fine di eliminare i pericoli negli edifici e scuole comunali  e nel contempo mantenere in 
efficienza le proprietà comunali,  il tutto con ordinativi minimi e contingibili al fine di  eseguire i  
lavori suddetti ;



RITENUTO  che lavori,  beni e servizi di importo pari o inferiore a €. 5.000,00 possono essere 
acquistati  senza  l'obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione,  in 
conseguenza della nuova legge di stabilità 2016, L. 208/2015, che ha modificato il disposto delle L.  
296/2006 e del DL 95/2012 convertito in Legge 135/2012, così come modificato dalla Legge 145 
del 30.12.2018 art. 1 c.130;

DATO  ATTO che,  per  l’affidamento  in  oggetto,  la  stazione  appaltante  ha  proceduto  ad  una 
valutazione  degli  operatori  economici  interpellabili  sulla  base  delle  loro  qualificazione 
professionale e della loro esperienza, individuando nei seguenti  quelli idonei all'espletamento delle 
forniture: 

Serafini Attilio Srl Via S.Martino 9, Capannori
Part. Iva: 02051360465                €   3.000,00 (IVA inclusa) 

Ferramenta S.Margherita Via della Madonnina, Capannori
Part. Iva: 00447640467                €   3.000,00 (IVA inclusa) 

Caselli Enrico Srl Viale Europa 291/293 Capannori
Part. Iva: 01389690460                €   2.000,00 (IVA inclusa) 

Franchini & C. dei F.lli Fenili Sas Via C. Castracani 225, Lucca
Part. Iva: 00131600462                €   2.000,00 (IVA inclusa) 
Elfi Srl Via Pesciatina 354, Capannori
Part. Iva: 01103330468                €   3.000,00 (IVA inclusa)

Centro Edile Lucca Srl Via dell’Ave Maria,77 Capannori
Part. Iva: 02253250464               €   2.000,00 (IVA inclusa) 

STM Snc Via Romana, 371/H Lucca
Part. Iva: 01242870465                €   2.000,00 (IVA inclusa) 
   
DATO ATTO del rispetto del principio di rotazione (art. 36 comma 1 D.Lgs 50/2016)

DATO ATTO che gli operatori economici sopra indicati possiedono i requisiti ai sensi del D.lgs n. 
50 del 18 aprile 2016,  della legge Regionale 38/07 e del Dlgs 81/08;

VERIFICATA la documentazione relativa alla regolarità degli adempimenti contributivi DURC 
(Documento Unico di Regolarità Contributiva);

CONSIDERATO che la  spesa di  € 17.000,00 trova la  necessaria  copertura finanziaria  come di 
seguito riportato:

Cap. 12440-00 bilancio 2020-2022 esercizio 2020 per € 12.000,00;

Cap. 10940-00 bilancio 2020-2022 esercizio 2020 per €   5.000,00;

PRESO ATTO che la presente spesa è congrua e  in linea con i prezzi di mercato;

DATO ATTO del  rispetto  dell’art.  23 del  Dlgs  14 marzo 2013 n.  33 relativo agli  obblighi  di 
pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi e dell’art. 1 comma 32 della L. 190/2012;

DATO ATTO che trattandosi di forniture di beni in economia tramite amministrazione diretta non 
necessita l’acquisizione dei CIG;



RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000;

VISTI:
il decreto sindacale n. 81 del 16/12/2019 di attribuzione delle funzioni dirigenziali;
il D.Lgs 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
il D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture.”;
il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;
il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione di C.C. n° 3 del 
09.01.2015;

DETERMINA

1. di dare atto di quanto in premessa riportato;

2. di  approvare  l'acquisto  di   materiale  idraulico,  elettrico  e  stradale  per  interventi  di 
manutenzione da eseguire con  operai dipendenti dell'Ente al fine di ottemperare a quanto 
diposto dal D.Lgs 81/2008 ed effettuare interventi di manutenzione in economia mediante 
amministrazione diretta per l'importo complessivo di  € 17.000,00 (IVA inclusa);

3. di procedere all’affidamento della la fornitura di  materiale idraulico, elettrico e stradale per 
interventi di manutenzione da eseguire operai dipendenti dell'Ente al fine di ottemperare a 
quanto disposto dal D.Lgs 81/2008, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
50/2016 e alle indicazioni del Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni 
integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, ai sottoelencati operatori 
economici:
Serafini Attilio Srl Via S.Martino 9, Capannori
Part. Iva: 02051360465                

Ferramenta S.Margherita Via della Madonnina, Capannori
Part. Iva: 00447640467                

Caselli Enrico Srl Viale Europa 291/293 Capannori
Part. Iva: 01389690460                

Franchini & C. dei F.lli Fenili Sas Via C. Castracani 225, Lucca
Part. Iva: 00131600462                
Elfi Srl Via Pesciatina 354, Capannori
Part. Iva: 01103330468                 

Centro Edile Lucca Srl Via dell’Ave Maria,77 Capannori
Part. Iva: 02253250464               

STM Snc Via Romana, 371/H Lucca
Part. Iva: 01242870465                  

      



4. di dare atto che la spesa di € 17.000,00 iva compresa  trova la necessaria copertura finanziaria 
come di seguito riportato:

Cap. 12440-00 bilancio 2020-2022 esercizio 2020 per € 12.000,00;

Cap. 10940-00 bilancio 2020-2022 esercizio 2020 per €   5.000,00;

5. di  impegnare,  a  favore  dei  suddetti  operatori  economici  la  spesa  di  complessiva  di  € 
17.000,00(IVA  inclusa)  relativa  all'  acquisto  materiale  idraulico,  elettrico  e  stradale per 
interventi di manutenzione da eseguire con operai dipendenti dell'Ente al fine di ottemperare 
a quanto diposto dal D.Lgs 81/2008 ed effettuare interventi di manutenzione in economia 
mediante amministrazione diretta  come di seguito riportato:

Serafini Attilio Srl Via S.Martino 9, Capannori
Part. Iva: 02051360465 € 3.000,00 (IVA inclusa) al Cap. 12440-00 esercizio 2020;

Ferramenta S.Margherita Via della Madonnina, Capannori
Part. Iva: 00447640467 € 3.000,00 (IVA inclusa) al Cap. 12440-00 esercizio 2020; 

Caselli Enrico Srl Viale Europa 291/293 Capannori
Part. Iva: 01389690460 € 2.000,00 (IVA inclusa) al Cap. 12440-00 esercizio 2020; 

Franchini & C. dei F.lli Fenili Sas Via C. Castracani 225, Lucca
Part. Iva: 00131600462 € 2.000,00 (IVA inclusa) al Cap. 10940-00 esercizio 2020; 

Elfi Srl Via Pesciatina 354, Capannori
Part. Iva: 01103330468 € 3.000,00 (IVA inclusa) al Cap. 10940-00 esercizio 2020;

Centro Edile Lucca Srl Via dell’Ave Maria,77 Capannori
Part. Iva: 02253250464 € 2.000,00 (IVA inclusa) al Cap. 12440-00 esercizio 2020; 

STM Snc Via Romana, 371/H Lucca
Part. Iva: 01242870465 € 2.000,00 (IVA inclusa) al Cap. 12440-00 esercizio 2020 
   

6. di confermare che gli operatori economici sopra indicati possiedono i requisiti ai sensi del 
D.lgs n. 50 del 18 aprile 2016,  della legge Regionale 38/07 e del Dlgs 81/08;

7. di attestare il rispetto del principio di rotazione (art. 36 comma 1 D.Lgs 50/2016);

8. di  confermare  che  è  stata  verificata  la  documentazione  relativa  alla  regolarità  degli  adempimenti 
contributivi DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva);

9. di attestare che lavori, beni e servizi di importo pari o inferiore a €. 5.000,00 possono essere 
acquistati senza l'obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
in  conseguenza  della  nuova  legge  di  stabilità  2016,  L.  208/2015,  che  ha  modificato  il 
disposto delle  L.  296/2006 e del  DL 95/2012 convertito  in  Legge 135/2012,  così  come 
modificato dalla Legge 145 del 30.12.2018 art. 1 c.130;

10. Di confermare l’osservanza degli  obblighi sulla  tracciabilità finanziaria  di  cui  alla legge 13 agosto 
2010, n. 136 ed al D.L. 12 novembre 2010, n. 187;

11. di confermare che trattandosi di forniture di  beni in  economia tramite amministrazione diretta non 
necessita l’acquisizione dei CIG;

12. di provvedere con successivo atto alla liquidazione della spesa, su presentazione di regolare 
fattura vistata dall’Ufficio;

13. Di  confermare che il presente atto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e dell'art. 1 c. 32 della L. 190/2012;



14. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’Art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

15. Di confermare che avverso alla presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso 
ai sensi dell’art 124 del D.Lgs 50/2016;

16. Di confermare che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi della normativa vigente, 
è il Geom.  Roberto Michetti;

17. di confermare che il Responsabile del Procedimento dichiara l’insussistenza, unitamente al 
firmatario del presente atto, a proprio carico di ipotesi  di conflitto di interessi come previsto 
dal D.P.R. 62/2013;

 

Capannori, 10/12/2020
  IL RESPONSABILE FINANZIARIO

     PANTANELLA PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

  
    

 
 


	
	
	SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

	
	SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO

